in ultimis posuerim. quod ingenti quadam fuit notitia vetustatis ac memoria, ut omnia non domestica solum. sed etiam externa bella memoria teneat. ceterum a filiis hac in parte multis passibus superatus. Et obstrepant. ut libet. ac irrideant ceteri duces. qui virtuti bellum ac litteris indixere. negare tamen non poterunt et regum. et principum ornamenta litteras esse. divitias vero et potentiam sine iis nihil ad immortalitatem conferre. Quam assequi volentes hi clarissimi duces ea. quibus illa paratur. ingenti nisu conati sunt habere et doctorum hominum comitatu illustres eam pararunt sibi nominis existimationem. quae sua fortuna digna fuit. Et quamvis Iohannes ita copiose florentissimeque disseruerit. ut maximus oratorum haberetur. nihilominus et Christophorus eo prudentiae assiduo exercitio devenisse putatur. ut non modo militari facundia cunctos duces vincere possit. sed forensi etiam summos aequare oratores.

[53] **LUCAS GORNICIUS** vulgari eloquio clarissimus fuit. sed oratione liberior quam delicatis aetatis nostrae dynastarum auribus acceptum foret. Quantum tamen facundia valuerit. testantur libri sui De beneficiis prudentissime conscripti. tum Rhetorica Polonica et Aulicus.

[54] **FELIX CRISCIUS** – vir corpore pulcher. laetus animo. scientia clarus. gloriosus eloquentia – tanta cum dignitate cancellarii munus gessit. ut nihil in eo desideraretur praeter longaevitatem vitae. Is lectione librorum adeo delectabatur. ut cum alios auctores saepissime. tum Historiam Taciti in sinu portaret. etiam cum in senatu esset.

[55] **ANDREAS TENCINIUS**. vir magnae scientiae. maximae eloquentiae summaeque civilitatis et cui si paulo longiorem Deus vitam suppeditasset. nullus fere in senatu par eloquio. par prudentia illi fuisset. Licetque plures ex familia ista et disertis oratores. et prudentes senatores. et rei militaris praeclari duces prodissent. nescio. si tamen comitum istorum aliquis aut acrior ingenio. aut lingua facundior Andrea fuerit.

[56] **GEORGIUS** et **CHRISTOPHORUS ZBARAVII** duces. honesti et patriae amantes fratres ambo. sed quorum. heu. Christophorus iam in medio vitae cursu fati ereptus et fratri orbato ac ultimo familiae suae superstiti cau-

męża, nie na ostatnim miejscu postawiłbym to, że obdarzony znakomitą pamięcią doskonale znał dawne dzieje: pamiętał nie tylko wojny ojczyste, ale również toczone między obcymi nacjami: synowie wszakże o wiele go pod tym względem przewyższyli. Niech protestują, ile chcą, i gniewają się inni książęta, którzy wypowiedzieli wojnę cnotcie i nauce, nie mogą jednak zaprzeczyć, że wykształcenie jest ozdobą i królów, i książąt, bez niego natomiast ani bogactwa, ani potęga nie dają nieśmiertelnej sławy. Chcąc ją zdobyć, obaj prześwietni książęta z wielkim wysiłkiem starali się o posiadanie tego, co prowadzi do jej osiągnięcia, i wslawieni dzięki przebywającym na ich dworze ludziom uczonym, zyskali godne swego stanowiska poważanie dla własnego imienia. Wprawdzie to Janusz przemawiał tak płynnie i pięknie, że uchodził za jednego z największych mówców, niemniej i Krzysztof, dzięki usilnym ćwiczeniom w tej dziedzinie, uczynił takie postępy, że – jak się uważa – nie tylko jest w stanie przewyżścić wszystkich wodzów umiejętnością przemawiania do żołnierzy, ale też dorównać najlepszym mówcom, gdy zabiera głos w sprawach państwa.

[53] **ŁUKASZ GÓRNICKI** zasłynął w języku ojczystym, był jednak w mowie zbyt dosadny jak na wydelikaczone ucho dzisiejszych wielmożów. Wiele wszakże osiągnął dzięki sztuce wymowy, o czym świadczą jego księgi *O dobrodziejstwach*, a także *Retoryka polska* i *Dworzanin*, napisane z wielką rozważą.

[54] **FELIKS KRYSKI** – mężczyzna piękny, wielki duchem, znakomicie wykształcony, szczącący się darem wymowy – z taką godnością pełnił urząd kanclerza, że niczego mu nie brakowało poza dłuższym życiem. Do tego stopnia rozmiłowany był w księgach, że o ile dzieła innych autorów niezwykle często miał w rękę, to *Dzieje* Tacyty nosił przy sobie nawet podczas obrad senatu.

[55] **ANDRZEJ TĘCZYŃSKI** był człowiekiem odznaczającym się dużą wiedzą, niemałym kunsztem oratorskim, wielką oglądą, a gdyby Bóg dał mu nieco dłuższe życie, nikt by mu w senacie nie dorównał sztuką wymowy i roztropnością. Choć z jego rodu wyszło wielu i znakomych mówców, i rozważnych senatorów, i biegłych w sztuce wojennej wodzów, to nie wiem, czy któryś z tych hrabiów obdarzony został przenikliwszym umysłem lub bardziej giętkim językiem niż Andrzej.

[56] Bracia **JERZY** i **KRZYSZTOF**, książęta **ZBARASCY**, obaj szlachetni i miłujący ojczyznę – niestety, jeden z nich, Krzysztof, porwany przez śmierć zaledwie w połowie życiowej drogi, niespodziewanym zgonem przyczynił lez

sam lugendi inopinata sua morte dedit. et patriae. quae eius consiliis firma stabat, non minorem maerendi occasionem praebuit. cum in dies post eius obitum minus ei simillimos recenseamus et quasi praevisse eum viris bonis viam ad caelum videamus. utinam felicius diutiusque fruituri patrocínio ac vigilantia alterius, qui nec eloquentiae laude fratre minor est. nec autoritate inferior (ut puta primus senator) multique praeterea ac varii et in doctrina. et in Republica usus.

[57] **STANISLAUS ZORAVINIUS**. vir haud dignitate clarior quam lingua, quam aequae in Latino ac Graeco sermone expeditam habuit. nec plus disserendo in aliqua alia exoticarum linguarum difficultatis sentiebat, quam si in vulgari et sua materna perorasset. Sed potissimum tamen Graecorum auctorum lectione delectatus et carmina. et orationes eo sermone faciebat. Ex utriusque autem linguae auctoribus. quos studiosius lectitabat. illa cupidius hauriebat. quae vel praecepto. vel exemplo ad eruditionem vitae morumque elegantiam pertinent. privatae vel publicae disciplinae. Haec et diligenter connotata servabat. et cum res exigeret. illorum interiectione in perorando uti solebat.